Shtojca 1:

PROGRAMI

MESIMOR |
MODIFIKUAR




Lénda mésimore:  [ERVGI XD IV )=

Emri e mbiemri: X.X.
Klasa: | (periudha e paré edukative-arsimore)
Shkolla fillore: SHFK “Dane Krapgev“- Shkup

Rezultatet e mésimit Pérmbajtjet Standardet e vlierésimit

(dhe nocionet)

I. Té dégjuarit dhe Té folurit

Pérdor komunikimin joverbal Komunikimi joverbal (gjeste, + Njeh kuptimet e gjesteve bazé,
té pérshtatshém pér situatén. . shprehje fytyre (mimika, shprehjeve té fytyrés dhe lévizjeve.

grimasa), [évizje) o Pérdor gjestet dhe shprehjet e fytyrés si

zévendésim pér komunikimin verbal.
Komunikimi verbal

Shqiptimi i tingujve « Shgipton dhe artikulon sakté

(me z& té ulét / me zé té larté). Dégjimi i teksteve té shkurtra

disa tinguj té ndryshém-

dhe té thjeshta (tregim, reklamé,

Pérdor disa fjalé me kuptim.
paralajmérim, film vizatimorg)

Pérdor disa fjalé me kuptim. o Ndjek me vémendje deri né fund

video regjistrimin prej 5 min.

o Njeh té folurit me z& té larté dhe té ulét.

II. Fillimi i té lexuarit dhe té shkruarit

Njeh disa shkronja, tinguj Leximi fillestar (me zé) o Njeh disa (3) shkronja.
Shkruan disa shkronja Shkrimi fillestar (shkronja té o Shkruan rreshta gé pérfagésojné
médha, té vogla) elemente shkronjash me njé model ose

me ndihmén e njé asistenti arsimor.

o Shkruan disa shkronja té vogla té shtypit
(3) me shabllon ose me ndihmén e njé
asistenti arsimor.

lll.Letérsia, té shprehurit dhe krijimtaria

Dégjon me vémendje Tekste letrare (pérrallé popullore, Dégjon me interes dhe vémendje pér 5-

njé tekst té shkurtér tregim, fabul, poezi, dramé) 10 min., teste té ndryshme letrare té

letrar shkurtra (tregim, pérrallé, fabul, poezi,
dramé).

IV.Edukimi mediatik dhe kultura mediatike

Pérpiget té ndjeké me Shfagje teatrale pér fémijé ose Ndjek me kujdes (5-10 min.) njé pjesé té
vémendje njé pjesé té shfagje kukullash njé shfagje pér fémijé ose njé shfagje
pérmbajtjes sé njé shfagjeje kukullash.

teatrale pér fémijé apo té njé
shfagjeje kukullash.




Pérshtatja e gasjes

(strategjité dhe burimet e mésimdhénies / pérshtatja e arsyeshme)

Mjetet mésimore dhe

Hapésira dhe kushtet Aktivitetet dhe metodat - o
teknologjia ndihmése
« Shkolla, klasa « metoda gojore (monologjike); Materiale didaktike, shabllone, flesh
« shmangen stimujt qé . metoda e ilustrimit: karta, ilustrime, fotografi, CD me

shpérgendrojné ose kéngé, enciklopedi pér fémijé;

. . « metoda e demonstrimit;
shgetésojné vémendjen;

revista pér fémijg;

o karta té kujtesés ose té » metoda e punés praktike; mjete audiovizuale, auditive, mjete

vetékontrollit; o ndihmé arsimore né pérvetésimin e vizuale, tregime sociale,

« Krijimi i kushteve pér gasje pérmbajtjeve mésimore; tabelé/poster pér komunikim duke

multisenzorike: vizuale, « mésimdhénési jep udhézime shtesé pér pérdorur simbole, manipulues té
taktile, auditive, kinestetike; punén e asistentit arsimor me nxénésin; vegjél pér stimulim shgisor ose
T, relaksim, paraqitje vizuale.
o térhegja né njé kénd té qeté « pérdorimi i shembujve dhe imazheve
kur nxénési éshté i mérzitur; specifike gjaté pérpunimit t& pérmbajtjeve té
« mbéshtetje vizuale reja;
(fotografi, ilustrime, skema, « kryerja e aktiviteteve/detyrave me ritmin e
grafikone, filma, etj.); vet;
o krijimi i kushteve pér « urdhra té shkurtra, té garta, koncize;
lévizje té sigurt né

« krahas porosive gojore jepen edhe ato
mjedis. . P goore Jep
pikturale;
o koheé shtesé gjaté kryerjes sé njé
aktiviteti/detyre;

o njé sjellje e caktuar lavdérohet/shpérblehet
publikisht;

o puné individuale e asistentit me

nvanacin

Masat plotésuese pér Ményra e vlerésimit
mbéshteje e té arriturave
SHFQR “Idnina”; asistencé arsimore, trajtime o Shprehja joverbale e asaj qé éshté mésuar: pérdor gjestin, mimikén ose
logopedi, trajtime profesionale dy heré né javé shprehjen e fytyrés;
(integrim senzor-ndijor, terapi profesionale, o krijuar/punuar (vizatime, modele);

riedukim psikomotor);
P b o kryerja praktike e asaj qé éshté mésuar;

SHFK “Dane Krapgev”: vend migésor pér fémijét o mbéshtetje arsimore gjaté realizimit té detyrave dhe aktiviteteve;
me autizém (Autism Friendly Spaces), dhomé
senzorike -ndijore, puné individuale me njé

edukator special dhe rehabilitues. o listat e regjistrimeve;

o detyra té diferencuara pér nxénésit;

o cek-listat;

o shénime anekdotike;

e portfolio.




Lénda mésimore: NSNS

Emri e mbiemri i nxénésit: X.X.
Klasa: | (periudha e paré edukative-arsimore)
Shkolla fillore: SHFK “Dane Krapgev”- Shkup

Rezultatet e mésimit Pérmbajtjet Standardet e vlerésimit

(dhe nocionet)

I.Gjeometria

Njeh format bazé 2D Forma 2D (rreth, trekéndésh, o Grupon 2 forma té njéjta.
¢ kat
atror) .+ Vizaton dhe formon forma 2D me ndihmén
e njé asistenti ose njé shablloni. :
o Vizaton me ndihmé vija té drejta dhe té lakuara
Njeh drejtimin bazé, i Vendpozita, drejtimi i« Njeh vendpozitén lart-poshté.
venpozitén E E
II. Numrat dhe numérimi
Njeh dhe shkruan me ndihmé Numrat deri né 3 o Njeh numrat deri né 3.
numrat deriné 3 o Shkruan numra deri né 3 duke
pérdorur njé asistent ose njé
shabllon.
Grupon numra té njéjté Numrat deri né 3 e Grupon numra té njéjté.
lll. Matja
Pérpiget té maté gjatésiné me Gjatésia o Mat gjatésiné me ndihmén e asistentit
ndihmén e njé asistenti
arsimor
Pérpiget té vlerésojé masén meshé o Vleréson sendin mé té forté-mé té lehté me
(send mé i réndé-mé i lehté) ndihmé
me ndihmén e njé asistenti
arsimor
I njeh monedhat 1, 2 dhe 5 Paraté o Njeh monedha 1, 2 dhe 5 denaré.
denaré o Grupon monedha té njéjta.




Pérshtatja e gasjes

(strategjité dhe burimet e mésimdhénies / pérshtatja e arsyeshme)

Mjetet mésimore dhe

Hapésira dhe kushtet Aktivitetet dhe metodat - o
teknologjia ndihmése

« Shkolla, klasa « metoda gojore (monologjike); Manipulime, materiale didaktike,

« shmangen stimujt gé . metoda e ilustrimit: shabllone, karta flash, fotografi, )
shpérgendrojné ose o tangram, karta numrash, kube gé
shetésojné vémendjen: « metoda e demonstrimit; ndérthuren me vete, shkopinj, pllaka

« metoda e punés praktike; logjike, enigma, monedha,

o karta té kujtesés ose té
vetékontrollit; « ndihmé arsimore né pérvetésimin e
pérmbajtjeve mésimore;

audiovizuale, dégjimore, mjete
ndihmése vizuale, histori sociale,

* krijimi i kushteve pér gasje tabelé/poster pér komunikim duke

multisenzorike: vizuale, o mésimdhénési jep udhézime shtesé pér pérdorur simbole, manipulues té
taktile, auditive, kinestetike; punén e asistentit arsimor me nxénésin; vegjél pér stimulim shjsor ose

« térhegja né njé kénd té geté o pérdorimi i shembujve dhe imazheve relaksim dhe paradgitje vizuale.
kur nxénési éshté i mérzitur; specifike gjaté pérpunimit té pérmbajtjeve té

« mbéshtetje vizuale reja;
(fotografi, ilustrime, skema, « kryerja e aktiviteteve/detyrave me ritmin e
grafikone, filma, etj.); vet;

o krijimi i kushteve pér o urdhra té shkurtra, té garta, koncize;
[évizje té sigurt né

e « krahas porosive gojore jepen edhe ato
mjedis. : )
pikturale;
o koheé shtesé gjaté kryerjes sé njé
aktiviteti/detyre;

o njé sjellje e caktuar lavdérohet/shpérblehet
publikisht;

o puné individuale e asistentit me

nvanacin

Masat plotésuese pér Ményra e vlerésimit
mbéshteje e té arriturave
SHFQR “Idnina”; asistencé arsimore, trajtime o Shprehja joverbale e asaj qé éshté mésuar: pérdor gjestin, mimikén ose
logopedi, trajtime profesionale dy heré né javé shprehjen e fytyrés;
(integrim senzor-ndijor, terapi profesionale, o krijuar/punuar (vizatime, modele);

riedukim psikomotor);
P b o kryerja praktike e asaj qé éshté mésuar;

SHFK “Dane Krapgev”: vend migésor pér fémijét =, mbéshtetje arsimore gjaté realizimit té detyrave dhe aktiviteteve;
me autizém (Autism Friendly Spaces), dhomé
senzorike - ndijore, puné individuale me njé

edukator special dhe rehabilitues. o listat e regjistrimeve;

o detyra té diferencuara pér nxénésit;

o cek-listat;

o shénime anekdotike;

e portfolio.




Lénda mésimore: SHOQERIA

Emri e mbiemri i nxénésit: X.X.
Klasa: | (periudha e paré edukative-arsimore)
Shkolla fillore: SHFK “Dane Krapgev“- Shkup

Rezultatet e mésimit

Pérmbajtjet
(dhe nocionet)

Standardet e vlerésimit

I.Uné jam fémijé

Té njohé ndjenjat themelore
tek vetja dhe tek té tjerét;

Zhvillon imazh pozitiv pér
veten e tij/saj.

Ndjenjat e mia (gézim,
pikéllim, dashuri)

Ndjenjat e mia (gézim, pikéllim,
dashuri)

Njeh ndjenjat e gézimit dhe trishtimit te
vetja dhe te té tjerét.

Njeh ményrat e ndryshme e
manifestimit té dashurisé,
(me fjalé, pérmes lévizjes dhe veprimeve)

Il. Uné jam nxénés

E identifikon veten si
nxénés/nxénése dhe e
percepton shkollén si
mjedisin e tij/saj pér té
mésuar;

Klasa joné dhe shkolla joné (klasa,
shkolla, oborrii shkollés, tualetet,
hapésira e ngrénies, koshi i
plehrave etj.).

Njeh organizimin hapésinor té klasés.

Njeh rrugén ndérmjet klasés dhe
oborrit té shkollés dhe hapésirave
té tjera té réndésishme né shkollé.

Zbaton rregullat e sjelljes né
klasé, shkollé dhe oborr té
shkollés gé kané té béjné
me ruajtjen e higjienés dhe
sjelljes jo té dhunshme.

Klasa joné dhe shkolla joné (klasa,
shkolla, oborri i shkollés, tualetet,
hapésira e ngrénies, koshi i
plehrave etj.).

Respekton rregullat pér ruajtjen e
higjienés personale gjaté pérdorimit
té tualetit dhe dhomés sé
ngrénies dhe pér ruajtien e
higjienés sé kétyre hapésirave.

Ill. Shtépia ime

Identifikon veten si pjesétar i
njé familjeje/komuniteti;

Shtépia dhe familja
(shtépi/apartament, dhoma
né shtépi, oborr, familje,
néna, babai, gjyshja,

H | \

Njeh dhomat né shtépi.

Njeh anétarét e familjes sé
ngushté.

IV. Vendi ku jetoj

Njeh flamurin shtetéror;

Qyteti, shteti, flamuri im.

Njeh flamurin shtetéror.

Respekton rregullat
bazé té komunikacionit
pér lévizje té sigurt né
komunikacion

Uné léviz i sigurt dhe

marr pjesé né komunikacion
(rrugé, automjet, kémbésoré,
vendkalim, trotuar, semafor).

Kalon rrugén né vendkalim pér
kémbésoré dhe me drité té gjelbér né
semafor.

Njeh disa profesione

Mijek, polic.

Njeh mjek, polic




Pérshtatja e gasjes

(strategjité dhe burimet e mésimdhénies / pérshtatja e arsyeshme)

Mjetet mésimore dhe

Hapésira dhe kushtet Aktivitetet dhe metodat - o
teknologjia ndihmése
« Shkolla, klasa « metoda gojore (monologjike); Materiale didaktike, prezantime,
« shmangen stimuijt qé « metoda e ilustrimit; fotografi, kartolina me

. - profesione/dhoma té
shpérgendrojné ose « metoda e demonstrimit;

shgetésojné vémendjen; shtépisé/ hapésirave té shkollés/
o karta té kujtesés ose té » metoda e punés praktike; anétaréve té familjes,
vetékontrollit; « ndihmé arsimore né pérvetésimin e mjete audiovizuale, auditive,
o krijimi i kushteve pér gasje pérmbajtjeve mésimore; enciklopedi,
multisenzorike: vizuale, o mésimdhénési jep udhézime shtesé pér . o
. e . ) N o tabela/poster pér komunikim
taktile, auditive, kinestetike; punén e asistentit arsimor me nxénésin; A
me ndihmén e simboleve,
« térheqgja né njé kénd té qeté « pérdorimii i i . T
ur n)?énési éJshté i mérz?tur' perd'o.rlml : sh.err'\'buwe. dhe !'ma"zheve' ~ i manipulues té vegjél pér stimulim
) spgaﬁke gjaté pérpunimit té pérmbajtjeve té senzorik ose relaksim, paraqitje
+ mbéshtetje vizuale reje; vizuale.
(fotografi, ilustrime, skema, « kryerja e aktiviteteve/detyrave me ritmin e
grafikone, filma, etj.); vet;
e krijimi i kushteve pér o urdhra té shkurtra, té garta, koncize;
lévizje té sigurt né

e « krahas porosive gojore jepen edhe ato
mjedis. .
pikturale;
o koheé shtesé gjaté kryerjes sé njé
aktiviteti/detyre;

o njé sjellje e caktuar lavdérohet/shpérblehet
publikisht;

o puné individuale e asistentit me

nvanacin

Masat plotésuese pér Ményra e vlerésimit
mbéshteje e té arriturave
SHFQR “Idnina”; asistencé arsimore, trajtime o Shprehja joverbale e asaj qé éshté mésuar: pérdor gjestin, mimikén ose
logopedi, trajtime profesionale dy heré né javé shprehjen e fytyrés;
(integrim senzor-ndijor, terapi profesionale, o Krijimi/punimi (vizatime, modele);

riedukim psikomotor);
P b o kryerja praktike e asaj qé éshté mésuar;

SHFK “Dane Krapgev”: vend migésor pér fémijét =, mbéshtetje arsimore gjaté realizimit té detyrave dhe aktiviteteve;
me autizém (Autism Friendly Spaces), dhomé
senzorike - ndijore, puné individuale me njé

edukator special dhe rehabilitues o listat evidentuese;

o detyra té diferencuara pér nxénésit;

o cek-listat;

o shénime anekdotike;

e portfolio.




RLCENOENIICE SHKENCAT NATYRORE

Emri e mbiemri i nxénésit: X.X.
Klasa: | (periudha e paré edukative-arsimore)
Shkolla fillore: SHFK “Dane Krapgev“- Shkup

Rezultatet e mésimit

Pérmbajtjet

Standardet e vlerésimit

I. Njeriu dhe trupi i njeriut

Tregon pjesét e jashtme té trupit

Tregon kujdes pér shéndetin
personal pérmes
higjienés personale, aktivitetit
fizik dhe ushgimit té
shéndetshém.

syt

. stomaku,

(dhe nocionet)

Pjesét e trupit (koka, flokét,

i veshét, hunda, goja,
. dhémbét,  gafa,  shpina,
krahét, gishtat,

Kujdesi ndaj shéndetit (higjiena
personale, ushgimiishéndetshém).

L Tregon pjesét e jashtme té trupit.

« Pérdor veprimet pér mirémbajtjen
e higjienés personale (larja e duarve,

fytyrés, dhémbéve, dush, larja e
e flokéve) pavarésisht
ose me ndihmé.

Zgjedh ushqgim té shéndetshém.

Il. Qeniet e gjalla

Identifikon kafshét dhe
bimét.

» Bimét (gjethe, lule, fruta).
o Kafshét

Tregon pjesé té njé bime né njé model
té caktuar (gjethe, lule, fruta).

Njeh disa kafshé (gen, mace, lopé,
kalé).

Ill. Materialet

Njeh disa lloje té ndryshme
materialesh

Materiale nga mjedisi (dru, gur)

Njeh disa materiale té ndryshme nga
mijedisi (dru, gur).

IV.Forcat dhe lévizja

Demonstron lloje té ndryshme
té lévizjeve té trupit.

Lévizja (ecje, vrapim,
kércim)

Demonstron lloje té ndryshme té
lévizjeve té trupit té tij (ecje, vrapim,
kércim).

IV.Tingulli

Identifikon tinguj té
ndryshém

Tingull (i geté- i zéshém)

Dallon zérin e ulét dhe até té larté




Pérshtatja e gasjes

(strategjité dhe burimet e mésimdhénies / pérshtatja e arsyeshme

Hapésira dhe kushtet

o Shkolla, klasa

o shmangen stimujt gé
shpérgendrojné ose
shgetésojné vémendjen;

o karta té kujtesés ose té
vetékontrollit;

o krijimi i kushteve pér gasje
multisenzorike: vizuale,
taktile, auditive, kinestetike;

« térhegja né njé kénd té geté
kur nxénési éshté i mérzitur;

o mbéshtetje vizuale
(fotografi, ilustrime, skema,
grafikone, filma, etj.);

o krijimi i kushteve pér
[évizje té sigurt né
mjedis.

Aktivitetet dhe metodat

metoda gojore (monologjike);
metoda e ilustrimit;

metoda e demonstrimit;
metoda e punés praktike;

ndihmé arsimore né pérvetésimin e
pérmbajtjeve mésimore;

mésimdhénési jep udhézime shtesé pér
punén e asistentit arsimor me nxénésin;
pérdorimi i shembujve dhe imazheve
specifike gjaté pérpunimit té pérmbajtjeve té
reja;

kryerja e aktiviteteve/detyrave me ritmin e
vet;

urdhra té shkurtra, té garta, koncize;

krahas porosive gojore jepen edhe ato
pikturale;

kohé shtesé gjaté kryerjes sé njé
aktiviteti/detyre;

njé sjellje e caktuar lavdérohet/shpérblehet
publikisht;

puné individuale e asistentit me

nvanacin

Mjetet mésimore dhe
teknologjia ndihmése

Materiale didaktike, ilustrime,
fotografi,

sende té ndryshme té
materialeve natyrore (guri,
druri, gelqi, plastika),

lodra (kafshé),
mjete audiovizuale dhe auditive,

tabela/poster pér komunikim
me ndihmén e simboleve,

manipulues té vegjél pér stimulim
ose relaksim senzor-shgisor,
paragqitje vizuale, flipchart,
plasteling, vazo té vogla, lule né
vazo.

Masat plotésuese pér

Ményra e vlerésimit

e té arriturave

mbéshteje

SHFQR “Idnina”: asistencé arsimore, trajtime o Shprehja joverbale e asaj qé éshté mésuar: pérdor gjestin, mimikén ose

logopedi, trajtime profesionale dy heré né javé
(integrim senzor-ndijor, terapi profesionale, o Krijimi/punimi (vizatime, modele);
riedukim psikomotor);

shprehjen e fytyrés;

o kryerja praktike e asaj qé éshté mésuar;

SHFK “Dane Krapgev”: vend migésor pér fémijét . mpashtetje arsimore gjaté realizimit té detyrave dhe aktiviteteve;
me autizém (Autism Friendly Spaces), dhomé
senzorike - ndijore, puné individuale me njé
edukator special dhe rehabilitues .

o detyra té diferencuara pér nxénésit;
listat evidentuese;
o cek-listat;

o shénime anekdotike;

e portfolio.




Lénda mesimore: [ EENENICIEREN

Emri e mbiemri i nxénésit: X.X.
Klasa: | (periudha e pare edukative - arsimore)
Shkolla fillore: SHFK“Dane Krapgev“ - Shkup

Rezultatet nga mésimi Pambgiet (dhe noaong) Sackda e VeEnt

I.Uné dhe tjerét né shtépi

. . . . F k . . . .
Njeh format e pérshéndetjes/ e;"; son « Dallon forma té pérshéndetjes/
lamtumiré O lamtumirés

gjuhés: Hil
Pérshén i

. Hello!
detje/la Bve bvel
mtumiré yebye:
(joform

Njeh njé numér té o |dalonfi@ét mum, dad.
caktuar

fjalésh (anétarét e

Njésité leksikore: Anétaré té
familjes mé té afért: mum, dad.

Pérshtatja e gasjes
(strategjité dhe burimet e mésimdhénies / pérshtatja e arsyeshme)

Mjetet mésimore dhe

Hapésira dhe Aktivitetet dhe metodat - . .
teknologjia ndihmése

kushtet




« Shkolla, klasa » metoda gojore (monologjike); Materiale didaktike, karta flash,

i foto, tangram, karta numrash,

i « shmangen stimujt qé : « metoda e ilustrimit; : etd]

: shpérgendrojné ose o kube gé ndérthuren me vete,
shgetésojné vémendjen; |+ metoda e demonstrimit; : shkopinj, pllaka logjike, enigma,

: Ey & ike: i monedha,

i o kartat e kujtesés ose té metoda e punés praktike; o L .

:  vetékontrollit; . . ndihmé arsimore né pérvetésimine | audiovizuale, dégjimore, mjete

o krijimi i kushteve pér

pérmbajtjeve mésimore;

ndihmése vizuale, histori sociale,
i tabelé/poster pér komunikim :

gasje me shumé shqisa: « mésimdhénési jep udhézime shtesé | j ke pérdorur simbole
vizuale, taktile, auditive, pér punén e asistentit arsimor me manipulues té vegjél pér
: kinestetike; nxénésin; stimulim shqjisor ose
. o térheqja né njé kénd té i « pérdorimi i shembujve dhe imazheve : relaksim, paragitje vizuale
i qgeté kur nxénési éshté i : specifike gjaté pérpunimit té :
mérzitur; pérmbaijtjeve té reja;
. + mbéshtetje vizuale . « kryerja e aktiviteteve/detyrave me
i (foto, ilustrime, ! ritmin e vet:

diagrame,skemat

grafikét, filmat,

o urdhra té shkurtra, té qarta, koncize;

etj.); « krahas porosive gojore jepen edhe ato
5 e : ikturale; :
i o krijimin e kushteve : P
i pér lévizje té sigurt o kohé shtesé gjaté kryerjes sé njé

né mjedis : aktiviteti/detyre;

e njé sjellje e caktuar lavdérohet/shpérblehet

publikisht;

i puné individuale e asistentit me nxénésin.

Masatplotésuese pér pérkrahje

Ményra e vlerésimit té arritjeve

SHFQB "ldnina": asistencé edukative,
trajtime logopedike, tretmane profesionale
2 heré né javé (integrim me senzor, terapi
okupacionale, riedukim psikomotor),

SHFK "Dane Krapgev": vend migésor pér
fémijét me autizém (Autism Friendly
Spaces), dhomé me senzor, puné
individuale me edukator special dhe
rehabilitues.

¢ Shprehja joverbale e asaj qé éshté mésuar: pérdor gjestin,
mimikén ose shprehjen e fytyrés;

® pérpunime (vizatime, modele);

¢ kryerja praktike e asaj qé éshté mésuar;

¢ mbéshtetje edukative gjaté realizimit té detyrave dhe
aktiviteteve;

e detyra té diferencuara pér nxénésit;

o |istat evidentuese;

o cek - lista;

* shénime anekdotike;

e portofolio.




Do T o ARSIMIFIGURATIV
Emri e mbiemri i nxénésit: X.X.

Klasa: | (periudha e pare edukative - arsimore)
Shkolla fillore: SHFK“Dane Krapgev* - Shkup

Rezultatet nga mésimi Pamigiet (chenodoe)

l. Vizatimi
Njeh dhe pérdor mjete Mjetet dhe materialet bazé pér Njeh dhe pérdor mjetet dhe materialet bazé
vizatimi; vizatim (letér, laps, ngjyra druri, 3r vizatim (letér, laps, ngjyra druri, markera).
. markera).
Bén vizatim té thjeshtg, Bazat e gjuhés figurative né Vizaton vija té llojllojshme (horizontale,
duke pérdorur elementet bazike vizatim (pika, vijat, horizontale vertikale, té pjerréta, té hapura, té mbyllura,
figurative né vizatim vertikale, té pjerréta, té hapura me shabllon ose ndihmé nga asistenti.
II. Pikturimi
Pérdor materiale dhe mjete Mjetet dhe materialet bazé pér e Njeh dhe pérdor disa mjete dhe
té ndryshme pér pikturim; lyerje (shkumésa me ngjyra, materiale bazé pér lyerje (ngjyra uji,
blloge, furca, letér). blloge, penela, letér).
Dallon ngjyrat kryesore Bazat e gjuhés artistike né ¢ Njeh 3 ngjyra (té kuqge, blu, té verdhé).
pikturé (ngjyra)

111, Vulosja
Pérdor objekte té ndryshme Bazat e gjuhés figurative né e Pérdor stampa (shabllone) té gatshme pér
gé té lyera me ngjyré mund shtypje (vule, gjurmé, té vulosur gjurmé né forma dhe madhési té
té japin vulosje té ndryshme model) ndryshme me ndihmén e njé asistenti.
me ndihmé;
IV. Formésim plastik

. . . . . . A o Pérpiget té béjé formén mé té thjeshté
Pérdor mjete pér modelim Materialet/mjetet bazé pér ]

gl o .. . . (top, shkop) duke pérdorur

dhe formésim me ndihmén e modelimin e plastikés (argjir, ) ) i ) .

e . . R mjetet e materialeve pér formim (argjilé,
njé asistenti; plasteling, brumé) e . o

plasteling, brumé) me ndihmén e njé
acictenti




Hapésira dhe
kushtet

Shkolla, klasa

shmangen stimujt gé
shpérgendrojné ose
shgetésojné vémendjen;
kartat e kujtesés ose té
vetékontrollit;

krijimi i kushteve pér
gasje me shumé shqisa:
vizuale, taktile, auditive,

Pérshtatja e gasjes

(strategjité dhe burimet e mésimdhénies / pérshtatja e arsyeshme)

Aktivitetet dhe metodat

metoda gojore (monologjike);
metoda e ilustrimit;

metoda e demonstrimit;
metoda e punés praktike;

ndihmé arsimore né pérvetésimin e
pérmbaijtjeve mésimore;

mésimdhénési jep udhézime shtesé
pér punén e asistentit arsimor me

Mjetet mésimore dhe
teknologjia ndihmése

Pikturé, fotografi,
prezantime, ngjyra druri,

i shkumésa yndyrore,

: shkumésa, materiale
natyrore, bllok, furca, letér

i gekic, pullg, shabllone dhe
materiale pér prodhimin e

i shablloneve,

mjete audiovizive, dégjimore,
i vizuale,

i tabela/poster pér komunikim
¢ duke pérdorur simbole,
manipulues té vegjél pér

i stimulim ndijor ose relaksim,
rregullim vizual

kinestetike; nxénésin;

: « térheqja né njé kénd té i « pérdorimi i shembujve dhe imazheve

: qeté kur nxénési éshté i :  specifike gjaté pérpunimit té

: mérzitur; pérmbajtjeve té reja;

i « mbéshtetje vizuale

5 (foto, ilustrime,
diagrame,

« kryerja e aktiviteteve/detyrave me
ritmin e vet;

fikét. filmat « urdhra té shkurtra, té garta, koncize;
grafikét, filmat, -

etj.); » krahas porosive gojore jepen edhe ato
5 : ikturale; 5
i o krijimin e kushteve : pikturate;
: pér lévizje té sigurt o kohé shtesé gjaté kryerjes sé njé

né mjedis. i aktiviteti/detyre;

 njé sjellje e caktuar
i lavdérohet/shpérblehet publikisht;

! 2 nind individinala a acictantit ma

Masat plotésuese pér pérkrahje Meényra e vlerésimit té arritjeve

¢ Shprehja joverbale e asaj qé éshté mésuar: pérdor gjestin,

SHFQB "ldnina": asistencé edukative,
mimikén ose shprehjen e fytyrés;

trajtime logopedike, tretmane profesionale
2 heré né javé (integrim me senzor, terapi
okupacionale, riedukim psikomotor),

e pérpunime (vizatime, modele);
¢ kryerja praktike e asaj gé éshté mésuar;

SHFK "Dane Krapgev": vend migésor pér
fémijét me autizém (Autism Friendly
Spaces), dhomé me senzor, puné
individuale me edukator special dhe
rehabilitues.

* mbéshtetje edukative gjaté realizimit té detyrave dhe
aktiviteteve;

o detyra té diferencuara pér nxénésit;
e |istat evidentuese;
o cek - lista;

* shénime anekdotike;

¢ portofolio.




Lénda mésimore:

Emri e mbiemri i nxénésit: !!

Klasa: | (periudha e pare edukative - arsimore)
Shkolla fillore: SHFK“Liria“ = Shkup

|. Dégjojmé muzk

Pérpiget té pérjetojé lloje té
ndryshme tingujsh si té
kéndshém.

Tonet, zhurmat, tingujt, zérat
(té geté, me zé té lartég, té
shkurtér, té gjaté, té ngadalté,

¢ Percepton lloje té ndryshme
tingujsh (tone, zhurma, tinguj, zéra)
si té kéndshém

E njeh himnin e shtetit

Il. Kéndojmé, ekzekutojmé dhe luajmé

Llojet e muzikés (himni)

o E dallon himnin e shtetit

Dallon disa instrumente
ritmike té fémijéve.

Instrumente ritmike pér
fémijé (daulle, trokitése)

¢ Njeh disa instrumente ritmike té fémijéve
(daulle, trokitése).

| pérdor instrumentet (lodra,
trokitéset) me ndihm.

Instrumente ritmike pér
fémijé (daulle, trokitése)

® Pérdor instrumentet ritmike (daulle,
duartrokitje) me ndihmé.

Hapésira dhe kushtet

.« Shkolla, klasa

« shmangen stimujt gé
i shpérgendrojné ose
shqgetésojné vémendjen;

o kartat e kujtesés ose té
i vetékontrollit;

o krijimi i kushteve pér

: gasje me shumé shqisa:
vizuale, taktile, auditive,
kinestetike;

o térheqgja né njé kénd té

i geté kur nxénési éshté i
mérzitur;

o mbéshtetje vizuale

: (foto, ilustrime);
grafikét, filmat,
etj.);

: o krijimin e kushteve

i pérlévizje té sigurt
né mjedis.

Pérshtatja e gasjes

(strategjité dhe burimet e mésimdhénies / pérshtatja e arsyeshme)

Aktivitetet dhe metodat

metoda gojore (monologjike);
metoda e ilustrimit;

metoda e demonstrimit;
metoda e punés praktike;

ndihmé arsimore né pérvetésimin e
pérmbajtjeve mésimore;
mésimdhénési jep udhézime shtesé pér i
punén e asistentit arsimor me nxénésin; :
pérdorimi i shembujve dhe imazheve
specifike gjaté pérpunimit té
pérmbajtjeve té reja;

kryerja e aktiviteteve/detyrave me
ritmin e vet;

urdhra té shkurtra, té qarta, koncize;

krahas porosive gojore jepen edhe ato
pikturale;

kohé shtesé gjaté kryerjes sé njé
aktiviteti/detyre;

njé sjellje e caktuar
lavdérohet/shpérblehet publikisht;

puné individuale e asistentit me
nxénésin.

Mjetet mésimore dhe
teknologjia ndihmése

Gjethet e thata nga pemét,
shufrat prej druri ose metali,
i gelqi, druri, objekte metalike
: me njé shuméllojshmeéri

i akustike né klasé, njé
kompjuter me akses né
internet, altoparlanté, njé

i projektor LCD,

: tabela inteligjente, incizime

i audio dhe video, instrumente
i ritmike pér fémijé (bateri né
! pérmasa té ndryshme,
shuplaka, shkopinj ritmiké...),
! piano, tabelé/poster pér

: komunikim duke pérdorur
simbole,

i paragitjen vizuale.




Masat plotésuese pér pérkrahje Ményra e vlerésimit té arritjeve

* Shprehja joverbale e asaj qé éshté mésuar: pérdor gjestin,

SHFQB "ldnina": asistencé edukative,
mimikén ose shprehjen e fytyrés;

trajtime logopedike, tretmané profesionale
2 heré né javé (integrim me senzor, terapi ¢ pérpunime (vizatime, modele);

okupacionale, riedukim psikomotor), e kryerja praktike e asaj gé éshté mésuar;

SHFK "Dane Krapgev": vend migésor pér * mbéshtetje edukative gjaté realizimit té detyrave dhe
fémijét me autizém (Autism Friendly aktiviteteve;

Spaces), dhomé me senzor, puné
individuale me edukator special dhe
rehabilitues.

o detyra té diferencuara pér nxénésit;
e |istat evidentuese;
o cek - lista;

* shénime anekdotike;

e portofolio.




Lénda mésimore:

Emri dhe mbiemri i nxénésit: X.X.
Klasa: | (periudha e pare edukative - arsimore)
Shkolla fillore: SHFK“Dane Krapgev“ = Shkup

|. Uné dhe trupi im.

Bén ushtrime té
thjeshta motorike me
trupin.

Si té konfiguroj (rreshtin, kolonén)?
Si mund ta léviz trupin tim (kokén,
krahét dhe kémbét né pozicione té
ndryshme né kémbg, ulur dhe
shtriré)?

ARSIM FIZIK DHE SHENDETESOR

* Gjen vendin e saj né rendin sipas
lartésisé me ndihmé.

e Ai pérpiget té kryejé lévizje
individuale me pjesét e trupit (koké,
krahé, kémbé) me ndihmén e njé

acictanti

IIl. Luaj dhe béj sport

| realizon lévizjet bazike dhe
ushtrimet me ndihmé né
atletiké;

Alfabeti atletik (ecje, vrapim,
kércim, hedhje).

Ecén dhe vrapon ndérsa tempon dhe drejtimin
e rregullon me ndihmén e asistentit.

Pérpiget té kércejé nga njé vend né tjetrin.
Hedh sende (topi, topthi, frisbi).

Kryen me asistencé
lévizjet dhe ushtrimet
bazé né gjimnastiké;

Alfabeti gjimnastikor (kércim, .
zvarritje, kapércim).

Kryen lévizjet bazé gjimnastike
(zvarritje, kapércim, kércim) me
ndihmén e njé asistenti.

Pérshtatja e gasjes

Kushtet dhe hapésira

* Shkolla, klasa;

¢ shmangen stimujt qé
shpérgendrojné ose
shqetésojné vémendjen;

e karta pérkujtuese ose
vetékontrolli;

¢ térhegja né njé kénd
té geté kur nxénési
éshté i mérzitur;

¢ mbéshtetje vizuale
(foto, ilustrime);

e krijimin e kushteve pér
|évizje té sigurt né
mjedis.

Aktivitetet dhe metodat

e metoda gojore (monologjike);

* metoda e ilustrimit;

* metoda e demonstrimit;

e metoda e punés praktike;

e ndihmé edukative né pérvetésimin e
pérmbajtjeve mésimore;

e mésuesi jep udhézime shtesé pér
punén e asistentit edukativ me
nxénésin;

e pérdorimi i shembujve dhe imazheve
specifike gjaté pérpunimit té
pérmbajtjeve té reja;

e kryerja e aktiviteteve/detyrave me
ritmin e vet;

e urdhra té shkurtra, té garta, koncize;
¢ krahas porosive gojore jepen dhe
paragiten grafikisht;

® kohé shtesé gjaté kryerjes sé njé
aktiviteti/detyre;

e njé sjellje e caktuar
lavdérohet/shpérblehet publikisht;

® puné individuale e asistentit me nxénésin.

Mjetet mésimore

Dysheké, topa mé té vegjél dhe
mé té médhenj, toptha té
pingpongut, frisbe, ilustrime,
fotografi, prezantime,

tabelé/poster pér komunikim
duke pérdorur simbole




¢ Shprehja joverbale e asaj qé éshté mésuar: pérdor gjestin,
mimikén ose shprehjen e fytyrés;

SHFQR ,,Idnina": asistencé edukative,
trajtime logopedike, trajtime profesionale 2
heré né javé (integrim ndijor, terapi ¢ kryerja praktike e asaj gé éshté mésuar;

okupacionale, riedukim psikomotor), ¢ mbéshtetje edukative gjaté realizimit té detyrave dhe

SHFQR "Dane Krapgev": vend migésor pér aktiviteteve;

fémijét me autizém (Autism Friendly * aktivitete té diferencuara pér nxénésit;
Spaces), dhomé me senzor, puné
individuale me edukator special dhe
rehabilitues. * gek - listat;

¢ shénime anekdotike;

e |istat evidentuese;

¢ portofolio.
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